
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 18/06/2009
 

 
CONSORZIO BONIFICA TERRE D’APULIA BARI
 
Indennità d’esproprio.
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO
 
 Premesso
- che la Regione Puglia, con determinazione n. 064/Dir/2006/0050 del 10.02.2006, ha conferito al
Consorzio di Bonifica “Terre d’Apulia” la delega delle potestà espropriative da esercitare per
l’acquisizione degli immobili occorrenti per la realizzazione dei lavori in oggetto;
- che il suddetto Consorzio ha accettato detta delega, individuando come responsabile di questo
procedimento espropriativo il geom. Michele Sforza e responsabile unico del procedimento l’Ing.
Giuseppe Corti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 264/CD/A del 25.11.2004 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
- che con Decreto n. 2468, emanato dal Responsabile del Procedimento Espropriativo in data
26.09.2006, è stata disposta l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione
dell’opera pubblica in argomento ed è stata contestualmente determinata in via provvisoria la relativa
indennità di espropriazione;
- che con Delibera Commissariale del Consorzio di Bonifica “Terre d’Apulia” n. 284 del 27.08.2007 è
stata approvata la stima per la determinazione delle indennità di espropriazione spettanti ai proprietari
dei beni immobili interessati alla realizzazione dell’opera in oggetto indicata;
 
 Visti i verbali di immissione in possesso inerenti alle seguenti particelle in agro del Comune di Barletta:
- n. 285 del foglio di mappa n. 15 in Ditta Dargenio Carmela;
- n. 24 del foglio di mappa n. 15 in Ditta Diella Michele;
- n. 475 del foglio di mappa n. 15 in Ditta Rutigliano Lucia, Dicorato Biagio, Emanuele, Filomeno, Maria,
Michele, Rosaria, Ruggiero e Vincenzo;
- n. 26 del foglio di mappa n. 15 in Ditta Del Carmine Carmela e Dicuonzo Giuseppe;
- n. 476 del foglio di mappa n. 15 in Ditta Riefolo Arcangela, Farano Emanuelina, Maria, Rosalia e
Ruggiero;
- n.ri 427 e 717 del foglio di mappa n. 15 in Ditta Fondazione Michele, Giuseppe e Clelia Lamacchia -
Onlus;
- n. 461 del foglio di mappa n. 93 in Ditta Gambarota Abele;

1



- n. 447 del foglio di mappa n. 93 in Ditta Gorgoglione Vincenza;
- n. 580 del foglio di mappa n. 93 in Ditta Filannino Ruggiero;
- n. 581 del foglio di mappa n. 93 in Ditta Del Vecchio Rosa e Filannino Ruggiero;
- n. 448 del foglio di mappa n. 93 in Ditta Sardaro Emanuele;
- n. 848 del foglio di mappa n. 93 in Ditta Sardaro Giuseppe;
- n. 475 del foglio di mappa n. 93 in Ditta Dilillo Damiana;
- n. 642 del foglio di mappa n. 93 in Ditta Del Curatolo Angela Rosa, Anna, Antonia, Chiara, Giuseppe,
Lucia, Ruggiero e Salvatore;
- n. 476 del foglio di mappa n. 93 in Ditta Mascolo Giovannina;
- n. 327 del foglio di mappa n. 99 in Ditta Lorusso Michele proprietario e Verroca Nicola usufruttuario
parziale;
- n.ri 83 e 215 del foglio di mappa n. 99 in Ditta Vaccariello Giovanni;
- n. 504 del foglio di mappa n. 48 in Ditta Piazzolla Giovanni;
- n. 503 del foglio di mappa n. 48 in Ditta Piazzolla Emanuele;
- n. 325 del foglio di mappa n. 57 in Ditta Di Benedetto Salvatore;
- n. 551 del foglio di mappa n. 57 in Ditta Di Benedetto Emanuele;
- n.ri 809 - 811 e 813 del foglio di mappa n. 56 in Ditta Battaglia Giandonato;
 
 Viste le lettere con le quali è stata offerta l’indennità di espropriazione agli attuali presunti proprietari dei
beni di cui alle particelle catastali sopra menzionate;
 
 Considerato
- che le Ditte interessate non hanno manifestato l’intendimento di convenire la cessione volontaria delle
aree oggetto di esproprio, né hanno accettato l’indennità offerta e né hanno fatto alcun tipo di
dichiarazione all’Ufficio Espropri del Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia;
ORDINA
 
 di depositare presso la Cassa DD.PP., a favore delle sottoelencate Ditte presunte proprietarie, la
somma dovuta per l’espropriazione in argomento:
 
1. Ditta Dargenio Carmela nata a Barletta il 20.10.1961 - foglio di mappa n. 15 - particella n. 285 da
espropriare per mq. 174 - indennità euro 270,00 (euro duecentosettanta/00);
 
2. Ditta Diella Michele nato a Barletta il 02.02.1932 - foglio di mappa n. 15 - particella n. 24 (ora n. 765)
da espropriare per mq. 29 - indennità euro 24,00 (euro ventiquattro/00);
 
3. Ditta Rutigliano Lucia nata a Barletta il 02.01.1933 proprietaria per 4/12, Dicorato Biagio nato a
Barletta il 20.01.1959, Dicorato Emanuele nato a Barletta il 20.11.1955, Dicorato Filomeno nato a
Barletta il 11.06.1957, Dicorato Maria nata a Barletta il 03.06.1964, Dicorato Michele nato a Barletta il
26.09.1973, Dicorato Rosaria nata a Barletta il 21.11.1969, Dicorato Ruggiero nato a Barletta il
03.08.1968 e Dicorato Vincenzo nato a Barletta il 10.06.1962 proprietari per 1/12 ciascuno - foglio di
mappa n. 15 - particella n. 475 (ora n. 769) da espropriare per mq. 33 - indennità euro 50,00 (euro
cinquanta/00);
 
4. Ditta Del Carmine Carmela nata a Barletta il 18.06.1939 e Dicuonzo Giuseppe nato a Barletta il
17.08.1934 - foglio di mappa n. 15 - particella n. 26 da espropriare per mq. 60 - indennità euro 49,00
(euro quarantanove/00);
 
5. Ditta Riefolo Arcangela nata a Barletta il 02.11.1929 proprietaria per 4/12, Farano Emanuelina nata a

2



Barletta il 30.04.1960, Farano Maria nata a Barletta il 27.05.1958, Farano Rosalia nata a Barletta il
07.07.1950 e Farano Ruggiero nato a Barletta il 27.05.1954 proprietari per 2/12 ciascuno - foglio di
mappa n. 15 - particella n. 476 da espropriare per mq. 82 - indennità euro 137,00 (euro
centotrentasette/00);
 
6. Ditta Fondazione Michele, Giuseppe e Clelia Lamacchia - Onlus con sede in Barletta - foglio di mappa
n. 15 - particella n. 427 da espropriare per mq. 371 e particella n. 717 da espropriare per mq. 267 -
indennità euro 967,00 (euro novecento- sessantasette/00);
 
7. Ditta Gambarota Abele nata a Barletta il 01.10.1930 - foglio di mappa n. 93 - particella n. 461 da
espropriare per mq. 46 - indennità euro 70,00 (euro settanta/00);
 
8. Ditta Gorgoglione Vincenza nata a Barletta il 01.07.1930 - foglio di mappa n. 93 - particella n. 447 da
espropriare per mq. 25 - indennità euro 38,00 (euro trentotto/00);
 
9. Ditta Filannino Ruggiero nato a Barletta il 06.09.1924 - foglio di mappa n. 93 - particella n. 580 da
espropriare per mq. 21 - indennità euro 32,00 (euro trentadue/00);
 
10. Ditta Del Vecchio Rosa nata a Barletta il 24.05.1930 e Filannino Ruggiero nato a Barletta il
06.09.1924 - foglio di mappa n. 93 - particella n. 581 da espropriare per mq. 17 - indennità euro 26,00
(euro ventisei/00);
 
11. Ditta Sardaro Emanuele nato a Barletta il 03.02.1956 - foglio di mapa n. 93 - particella n. 448 da
espropriare per mq. 30 - indennità euro 45,00 (euro quarantacinque/00);
 
12. Ditta Sardaro Giuseppe nato a Barletta il 03.11.1931 - foglio di mappa n. 93 - particella n. 848 da
espropriare per mq. 37 - indennità euro 103,00 (euro centotre/00);
 
13. Ditta Dilillo Damiana nata a Barletta il 03.09.1928 - foglio di mappa n. 93 - particella n. 475 da
espropriare per mq. 152 - indennità euro 230,00 (euro duecentotrenta/00);
 
14. Ditta Del Curatolo Angela Rosa nata a Barletta il 04.08.1920, Del Curatolo Anna nata a Bari il
05.02.1937, Del Curatolo Antonia nata a Bari il 06.03.1927, Del Curatolo Chiara nata a Bari il
19.01.1925, Del Curatolo Giuseppe nato a Barletta il 23.10. 1922, Del Curatolo Lucia nata a Bari il
22.05. 1941, Del Curatolo Ruggiero nato a Bari il 10.08.1935 e Del Curatolo Salvatore nato a Bari il 13.
12.1933 proprietari per 1/8 ciascuno - foglio di mappa n. 93 - particella n. 642 da espropriare per mq.
150 - indennità euro 227,00 (euro duecento- ventisette/00);
 
15. Ditta Mascolo Giovannina nata a Barletta il 11.12.1937 - foglio di mappa n. 93 - particella n. 476 da
espropriare per mq. 2 - indennità euro 3,00 (euro tre/00);
 
16. Ditta Lorusso Michele nato a Andria il 26.10.1937 proprietario e Verroca Nicola fu Giuseppe
usufruttuario parziale - foglio di mappa n. 99 - particella n. 327 da espropriare per mq. 10 - indennità
euro 15,00 (euro quindici/00);
 
17. Ditta Vaccariello Giovanni nato a Barletta il 05.04.1935 - foglio di mappa n. 99 - particella n. 83 da
espropriare per mq. 27 e particella n. 215 da espropriare per mq. 41 - indennità euro 103,00 (euro
centotre/00);
 

3



18. Ditta Piazzolla Giovanni nato a Barletta il 22.11.1949 - foglio di mappa n. 48 - particella n. 504 da
espropriare per mq. 128 - indennità euro 194,00 (euro centonovantaquattro/00);
 
19. Ditta Piazzolla Emanuele nato a Barletta il 24.09.1951 - foglio di mappa n. 48 - particella n. 503 da
espropriare per mq. 127 - indennità euro 193,00 (euro centonovantatre/00);
 
20. Ditta Di Benedetto Salvatore nato a Barletta il 20.11.1954 - foglio di mappa n. 57 - particella n. 325
da espropriare per mq. 74 - indennità euro 106,00 (euro centosei/00);
 
21. Ditta Di Benedetto Emanuele nato a Barletta il 22.04.1932 - foglio di mappa n. 57 - particella n. 551
da espropriare per mq. 78 - indennità euro 112,00 (euro centododici/00);
 
22. Ditta Battaglia Giandonato nato a Barletta il 20.09.1940 - foglio di mappa n. 56 - particella n. 809 da
espropriare per mq. 1 - particella n. 811 da espropriare per mq. 2 e particella n. 813 da espropriare per
mq. 22 - indennità euro 39,00 (euro trentanove/00).
 
 Tutto quanto premesso
 
 
DISPONE
 
- Di provvedere alla pubblicazione del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. 327/01.
 
- Di demandare all’Impresa G. Putignano & Figli S.r.l., appaltatrice dei lavori, le azioni di competenza per
i predetti depositi, come da apposito disciplinare.
 
 Bari, 29maggio 2009
 
Il Responsabile del Procedimento Espropriativo
Geom. Michele Sforza
 
Il Dirigente e Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Ing. Giuseppe Corti
 
_________________________

4


